工苏省建设工程造价管理总站文件

苏建价站〔⒛16〕 19号

关于⒛“年江苏省工程造价咨询成果质量
“
双随机
”
抽查情况的通报

'

各省辖市、省管县工程造价管理机构,各工程造价咨询企业 :

为了贯彻落实《省政府办公厅关于建立双随机抽查机制加强

事中事后监管的通知》(苏政办发 匚2015]114号 )的文件精神 ,

省建设工程造价管理总站于 11月 28日—12月 2日组织开展了

2016年江苏省工程造价咨询成果质量 “双随机”抽查,对全省

13个省辖市、3个省管县的 33家企业的 66个项目进行了随机检

查,现将抽查情况通报如下 :

一、基本情况

省建设工程造价管理总站按照
“
双随机
”
抽查王作要求,在

省监管平台上随机抽取被检查企业,在 “江苏省工程造价行业检

查人员名录库
”
中随机抽取了参加检查的人员,在受检单位随机

抽取了受检企业 ⒛14年一⒛15年两个国有项目的咨询成果档案。

今年的检查主要是针对造价咨询企业的咨询成果档案、咨询成果

质量以及从业人员的执业行为等方面展开的,根据执业质量检查

评分表进行对照打分。所检项目涵盖土建、安装、市政、装饰、

景观绿化,成果文件以竣工阶段和发承包阶段为主。
、

从检查结果来看,大多数企业能够执行国家和省有关规章、

规范、标准、规程,工程造价咨询成果质量符合或基本符合要求 ,

表现在企业内部管理制度较为健全;从业人员能够按时参加继续

教育;承接咨询业务签订的合同大多采用了江苏省造价咨询合同

示范文本,合同内容基本完整,服务收费约定明确:咨询成果能

按照 《江苏省工程造价咨询业务指导规程》的要求进行收集、整

理、归档;咨询成果文件格式、内容、深度基本符合国家和行业

规定,操作程序规范,依据运用适当,计价程序和取费标准大都

准确;500万以上项目能提供 《咨询效果评价意见表》。这次检

查结果良好的企业为 16家、合格 14家、不合格 3家 ,对这次检

查情况较好的苏州新一造价师价格事务所有限公司、江苏三实工

程管理咨询有限公司、江苏信德工程管理咨询有限公司、常熟市

永拓工程咨询有限公司、徐州天勤建设项目管理咨询有限公司、

扬州诺浩工程咨询有限公司、常州常申会计师事务所有限公司、

江苏建恒工程咨询有限公司、江苏百汇工程咨询有限公司、江苏

宏建工程建设咨询有限公司等 10家企业给予通报表扬。

二、存在问题

本次抽查采取
“
双随机
”
方式,抽查的企业各个资质等级的

都有 ,有业务多的,有业务少的,有实力强的,也有实力相对弱

的。抽查中也发现了一些问题,主要在以下几个方面 :

(一 )企业管理方面
、

1、 造价咨询合同不完整。缺少作业期、奖罚措施、项目负

责人、项目规模、投资额、建筑面积等重要信息,合同项目负责

人与三级复核人员不一致 ;

2、 有个别企业专业人员不在岗,项 目咨询员非本单位的专

职人员、编制人员专业不对、编制资格不符合规定 ;

3、 三级复核执行不到位,流于形式的情况较为普遍。缺少

有针对性的复核意见、复核底稿 ;有的三级复核的时间为同一天 ,

有的企业咨询成果中建设单位的签字日期、咨询效果评价表日期

在三级复核结束前;有的三级复核中已明确提出整改要求,但档

案资料中未完善。

(二 )成果档案方面

l、 有些项目咨询成果报告书扉页编制人、复核人与成果文

件编制人、复核人不一致;未加盖企业和从业人员执业印章、企

业公章 ;

2、 有些项目咨询成果报告书或编制说明对委托事项、工程

概况、核减原因、编 (审 )依据、主要程序和方法、
:申
供材、水

电费等重要信息或多或少有披露不全的现象;编制说明中的依据

与实际结算依据不符、报告书中审定金额与审定单不符、报告书

日期及审定单日期不符等 ;

3、 档案中归档资料不齐全。缺招标、投标文件、资料交接

单、投标文件放入错误、没有函件、无甲供材相关说明、工期延

期说明、结算编审文件缺竣工验收证明、结算书缺项目费汇总表、
`

单项工程费汇总表等,归档资料中相关技术资料不完整,无法与

其计价过程和结果相互印证 ;

4、 部分咨询企业 500万以上项目缺咨询效果评价表或没有

委托人盖章 ;

5、 档案装订不符合要求。档案中材料顺序混乱或没有装订

成册、没有页码、没有目录、目录中无作者页码、无备考表等。

(三 )咨询质量方面

1、 清单漏项、没有编码、没有或改变计量单位;清单项目

对涉及到正确组价的要素如材质、规格或施工操作等特征描述不

全、不详或错误 ,影响投标人报价 ,并容易在结算阶段引发争议 ;

定额套用有误或与特征描述不一致 ;

2、 不同专业间有些措施费、规费计取不统一、税金计取费

率不一致 ;同一个单项工程中不同单位工程的材料价格取定不一

致 ;

3、 措施项目取费与施工合同约定不符、措施费
ˉ
漏计、计取

没有依据、未按相应费率计取;还有施工排水降水没有单价、该

计入措施费的计入分部分项工程费中等问题 ;

4、 大宗材料重复计算;工程未按合同、招标文件约定的方

式结算;下浮比率确定无依据;改变了原投标书中的主要材料价

格又未提供相关依据;门窗幕墙试验费、桩基检测费计取没有票

据;规费中排污费漏计等。

此外,部分造价咨询企业咨询业务量少,有的一年只承担几
、

项业务,咨询业务不熟练,操作不规范,服务质量同先进企业相

比尚存在很大差距。

三、下一步工作要求 :

1、 加强对企业专职从业人员的教育和培训

造价咨询企业应当树立以质量求生存的理念 ,进一步加强对

工程造价专业人员的教育和培训。企业应把工程造价及相关的法

律、法规、规章、规程、标准以及能力、业务等方面的教育培训

工作纳入执业人员培养、考核当中,提高专业技术人员业务能力 ,

督促造价从业人员按时完成继续教育,杜绝网络教育的代学现象 ,

提高执业水平。

2、 深入贯彻执行国家标准 《建设工程造价咨询规范》及 《建

设工程造价咨询成果文件质量标准》

工程造价咨询企业应按照⒛15年 11月 1日 实施的国家标准

《建设工程造价咨询规范》(GB/%1095吒 015)及 2012年 7月 1

日实施的 《建设工程造价咨询成果文件质量标准》C中价协

[⒛ 12]011号 )的要求,在建设工程项目投资估算、设计概算、

施工图预算、工程量清单编制、招标控制价编制、工程量计量与

支付、工程索赔、工程结算、造价鉴定等咨询活动中,切实规范

各类造价成果文件的形式、内容和程序,将误差率控制在规定允

许的范围之内,提高咨询成果质量。

3、 加强造价咨询企业内部管理制度建设

建立和完善造价咨询企业造价成果文件质量控制制度等各
`

项制度,进一步规范工程造价咨询专业人员执业行为。制度建设

不仅是要制定制度,更重要的是执行落实制度,不能让制度形同

虚设。企业要严格执行 《江苏省造价咨询业务指导规程》中的三

级质量控制程序,不仅要有流程单,而且还要有编制人、审核人、

审定人的工作底稿;咨询成果的归档按照工程造价咨询档案立卷

规则进行,相关依据文件要齐全。咨询成果文件不仅要盖企业的

公章、执业印章,而且必须要有专业咨询员、项目负责人和技术

负责人的签字和盖执业印章。每个咨询项目完成后要及时进行总

结,提出改进措施。

4、 继续推行咨询成果质量检查制度,加强对造价咨询企业

的监管

本次检查虽涉及企业不多,检查时间有限,但对企业触动较

大,检查中发现的问题有些都具有普遍性。在检查中,检查人员

与受检项目专业咨询员或项目负责人进行沟通交流,发现问题及

时对他们进行指导,所以各级造价管理机构要建立定期检查和随

机抽查相结合的机制,对企业强化质量管理有着积极的作用,对

推进我省造价行业诚信体系建设也具有重要意义。

对本次抽查中存在的问题,各省辖市、省管县工程造价管理

机构要加以分析总结,以点带面,有针对性地督促辖区内企业进

行整改,采取一定措施,避免类似问题再次发生;对本次抽查中

咨询成果质量较差的企业,我站将把有关情况通报给各市造价管

理机构,并作为今后日常事中、事后监管的重点。
、

总站

抄送:住房和城乡建设部标准定额司、中国建设工程造价管理协

会